
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 72 del 

20/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI ATTI AL MANTENIMENTO DELLA SICUREZZA 
DI VIE E PIAZZE DEL CENTRO STORICO DI RAGUSA IBLA ED IN PARTE DEL 
CENTRO STORICO DI RAGUSA SUPERIORE. IMPORTO COMPLESSIVO €. 70.000,00 
IVA E ONERI INCLUSI
AFFIDAMENTO INCARICHI, APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E SCELTA 
MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
-  le  continue manomissioni delle  carreggiate stradali  presenti  all'interno del  Centro Storico della  Città,  causate da  
continui interventi di natura spesso ordinaria e straordinaria delle reti in sottosuolo, provocano dissesti che con il tempo 
si tramutano in buche o in avvallamenti molto pericolosi;
- per una efficiente funzionalità della rete stradale, le sedi viarie necessitano di una continua e specifica manutenzione  
quasi sempre con carattere di urgenza;
- va ad aggiungersi la vetustà di alcune pavimentazione oltre ai marciapiedi ed alle opere connesse con la viabilità che 
molto spesso sono causa di sinistri; 
- il personale sia per l’ormai esiguo numero sia per la mancanza di attrezzature speciali non può eseguire determinati  
interventi, soprattutto quando rivestono carattere di urgenza;
- i suddetti inconvenienti, spesso, causano gravi disagi alla circolazione stradale e quindi all'incolumità pubblica anche 
per i pedoni;
Considerato che:
- questo Ufficio è del parere di affidare detti lavori a ditte esterne specializzate nel settore, tramite procedura negoziata  
senza previa pubblicazione del bando, in affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00 (ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50), previa acquisizione informale di almeno n.10 preventivi da parte  
di imprese locali di fiducia e predisposti all'esecuzione di detta tipologia di interventi;
-  per  tale  necessità  si  rende  necessario nominare  un gruppo di  lavoro nelle  figure  di  Progettista  e  D.L.  il  Geom.  
Massimiliano CIMINO, quella del RUP il Geom. Salvatore CHESSARI e quella del Verificatore nel Geom. Danilo 
PORTELLI;
- che in data 20/03/2018 è stata redatta la perizia relativa agli “Interventi urgenti atti al mantenimento della sicurezza di 
Vie e Piazze del Centro Storico di Ragusa Ibla ed in parte del Centro Storico di Ragusa Superiore” per un importo 
complessivo di €. 70.000,00 IVA inclusa, al fine di consentire una manutenzione di parti di pavimentazioni 

Pagina 1/3



stradali,  di  arredo  urbano,  di  segnaletica  verticale  degradata  ormai  non  visibile  nonchè  la 
manutenzione  di  marciapiedi.  Detti  interventi  difatti  rivestono  carattere  di  urgenza,  al  fine  di 
eliminare particolari pericoli alla circolazione stradale e pedonale del Centro Storico Cittadino;
Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017, con la quale è stato approvato il  
D.U.P. ed il Bilancio di previsione 2017-2019;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. provvisorio per il triennio 2017-2019;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  49  del  13/02/2018,  con  la  quale  è  stata  approvata 
l'applicazione dell'avanzo vincolato per i fondi della L.R. 61/’81;
- la deliberazione di Giunta Municipale. n. 79 del 08/03/2018, con la quale è stata approvata la 
Variazione al P.E.G. 2017-2019, Esercizio 2018;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19  
del 24/03/2017;
Vista la perizia redatta ai sensi del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50;
Visto il Verbale di Validazione redatto dal RUP in data 20/03/2018 ai sensi del D.Lgs 50/2016;
Preso atto che, Il quadro economico del progetto in oggetto è così distinto:

A) Lavori a Base d'asta

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.           38.315,00

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.             1.185,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.           39.500,00  €.     39.500,00

B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori €.             8.690,00

B2 – Competenze Tecniche 2% €.                790,00

B3 – IRAP su Competenze Tecniche 8,5 % €.                  43,39

B4 – Assicurazione Progettisti, Rup e Verificatore €.                300,00

B5 – Fornitura Congl. Bituminoso a freddo e a caldo €.           10.000,00

B6 – Fornitura Segnaletica Stradale Verticale €.             6.000,00

B7 -  Imprevisti ed Arrotondamenti €.             2.676,61

B8 -  Oneri di Conferimento in Discarica €.             2.000,00

Sommano €.           30.500,00 €.      30.500,00

Importo Complessivo della Perizia €.      70.000,00
Dare  atto  che, l’importo  di  €.  70.000,00  necessario  alla  copertura  economica  della  succitata  perizia  può  essere 
prelevato dal Bilancio 2018 Cap. 2109.4 “Manutenzione Ordinaria Centri Storici L.R. 61/81 – Applicazione Avanzo” - 
Miss. 05 – Prog. 01 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° Liv. 02 – 4° Liv. 09 – 5° Liv. 011; 
- Vista la nota prot. 33188 del 19/03/2018 con la quale Il Dirigente del Settore IV (Centri Storici) ha espresso  parere 
favorevole circa la disponibilità dei fondi per complessivi €. 70.000,00  per il Cap. n.2109.4, in quanto lo stesso rientra  
all’interno del PEG di competenza del Settore IV;
Tenuto conto che il succitato parere è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
-  Nominare  il  RUP,  il  Progettista,  Il  Direttore  dei  Lavori,  per  la  realizzazione  degli   “Interventi  urgenti  atti  al 
mantenimento della sicurezza di Vie e Piazze del Centro Storico di Ragusa Ibla ed in parte del Centro Storico di Ragusa 
Superiore” dell’importo complessivo di €. 70.000,00 attribuendo i seguenti incarichi:

Pagina 2/3



RUP: Geom. Salvatore CHESSARI;
Verrificatore: Geom. Danilo PORTELLI
Progettista e D.L.: Geom. Massimiliano CIMINO;
Collaboratore del RUP: Sig.ra Giuseppina BUFALINO;
- approvare il progetto per gli “Interventi urgenti atti al mantenimento della sicurezza di Vie e Piazze del Centro Storico  
di Ragusa Ibla ed in parte del Centro Storico di Ragusa Superiore” redatto ai sensi del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50,  
dell'importo complessivo di €. 70.000,00 cosi come dal quadro economico sotto riportato:

A) Lavori a Base d'asta

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.           38.315,00

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.             1.185,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.           39.500,00  €.     39.500,00

B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori €.             8.690,00

B2 – Competenze Tecniche 2% €.                790,00

B3 – IRAP su Competenze Tecniche 8,5 % €.                  43,39

B4 – Assicurazione Progettisti, Rup e Verificatore €.                300,00

B5 – Fornitura Congl. Bituminoso a freddo e a caldo €.           10.000,00

B6 – Fornitura Segnaletica Stradale Verticale €.             6.000,00

B7 -  Imprevisti ed Arrotondamenti €.             2.676,61

B8 -  Oneri di Conferimento in Discarica €.             2.000,00

Sommano €.           30.500,00 €.      30.500,00

Importo Complessivo della Perizia €.      70.000,00
-  prenotare  l’impegno  di  spesa  pari  ad  €.  70.000,00  IVA  inclusa,  nel  Bilancio  Comunale  2018  Cap.  2109.4 
“Manutenzione Ordinaria Centri Storici L.R. 61/81 – Applicazione Avanzo” - Miss. 05 – Prog. 01 – Tit. 1 – Macr. 03 –  
3° Liv. 02 – 4° Liv. 09 – 5° Liv. 011, con esigilibità nel 2018;
- Prendere atto dell'autorizzazione al prelievo di €. 70.000,00 rilasciata dal Dirigente del Settore IV, con nota prot. 
33188/IV del 19/03/2018, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
-  dare  mandato  all’ufficio  competente  del  Settore  V,  di  predisporre  l’espletamento  della  gara  mediante  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, in affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00 (ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50);
-  di  dare atto  che,  per  il  rispetto  delle  disposizioni  contenute nel  comma 5 dell'art.  163 del  D.lgs.  267/00, che si  
prescinde dal rispetto della quota dei dodicesimi riferita allo stanziamento dei Capitoli di Peg del Bilancio di Previsione 
2017/2019, trattandosi di servizio di manutenzione necessario per garantire la continuità di funzionamento delle reti 
stradali cittadine, al fine di evitare pericoli alla pubblica incolumità e,  pertanto rientrante fra le eccezioni consentite  
dall’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini del D. 
Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezione – 
Provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune. 

Ragusa,  20/03/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

